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NOTAT 

Bilag 5 Indarbejdelse af sund aldring i Sundheds- og 

Omsorgsudvalgets demografimodel 
 
 
I budget 2014 blev det besluttet, at Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen 
skulle undersøge mulighederne for at indarbejde sund aldring i 
Sundheds- og Omsorgsudvalgets demografimodel. Dette arbejde er nu 
afsluttet. 
  
Med Indkaldelsescirkulæret til budget 2016 besluttede 
Økonomiudvalget, at indarbejde en model for sund aldring, i 
Sundheds- og Omsorgsudvalgets demografimodel.  
Sund aldring bygger på, at københavnerne lever længere, men at den 
længere levetid ikke nødvendigvis giver øget plejebehov. Årsagen 
hertil skal blandt andet findes i de generelt bedre socioøkonomiske 
vilkår for københavnere, herunder blandt andet en sundere livsstil og 
bedre behandlingstilbud. Modellen for sund aldring bygger på 
analyser af udviklingen af tildeling af ældrepleje i Københavns 
Kommune fra 2007-2014 og tager konkret sit udgangspunkt i, at 
længere levetid medfører at borgerne påbegynder ældrepleje senere.  
 
Modellen beregnes på baggrund af udviklingen i restlevetid for hver 
årgang. Hvis restlevetiden det næste år stiger med 1 år for en 70-årig, 
vil udgiftsbehovet således svare til, hvad en 69-årig har i dag. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens analyser viser dog også, at 
længere levetid ikke påvirker, hvornår borgere har brug for 
omfattende støtte eller hvornår de kommer på plejehjem. Derfor 
indregnes sund aldring ikke på plejeboligområdet, for borgere der får 
mere end 12 timers hjemmehjælp samt de for mest plejekrævende 
borgere, der får hjælpemidler og visitation hertil. Modellen 
implementeres på Sundheds- og Omsorgsudvalgets 
demografiregulerede område. 
  
Modellen for sund aldring regner på data fra kommunens eksisterende 
demografimodel, og benytter de enhedspriser og ydelser, der indgår i 
demografimodellen. For at have en robust model bruges gennemsnittet 
af de seneste 5 års udvikling i restlevetid.  
  
Nedenfor ses de økonomiske konsekvenser af sund aldring indarbejdet 
med demografireguleringen 2015. 
  
Tabel. Økonomisk effekt af sund aldring (marginale ændringer) 

1.000 kr., 2015 p/l  2016 2017 2018 2019 

Effekt af sund aldring -6.312 -6.402 -6.526 -6.644 
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